
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE PIANIFICAZIONE TERRITORIALE
EDILIZIA

DETERMINAZIONE  N. 405 / 2020

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE  A  FAVORE  DELLA  REGIONE  EMILIA  ROMAGNA  E 
PROVINCIA DI REGGIO EMILIA RIGUARDO LA QUOTA "ONERI ATTIVITÀ 
ESTRATTIVA CAVE ATTIVE ANNO 2018". IMPEGNO DI SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:
A) delibere di Consiglio Comunale:
- delibera di C.C. n.81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione  

(DUP) - periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";
- delibera di C.C. n.82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione  

2020-2022";
- delibera di C.C. n.7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni  

di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 - Primo Provvedimento".
- delibera di C.C. n.19 del 03.04.2020 ad oggetto: "settore finanziario – FIN002 - variazioni  

di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 - secondo provvedimento";
-  delibera  di  C.C.  n.22  del  30.04.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  

Variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. n.267/2000 - Terzo provvedimento".
-  delibera  di  C.C.  n.41  del  29.06.2020  ad  oggetto:  "Settore  Finanziario  -  FIN002  -  

Variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.  175  del  D.Lgs.  n.267/2000  –  Quarto  
provvedimento e parziale applicazione dell'avanzo di amministrazione "

- delibera di C.C. n.54 del 30.07.2020 ad oggetto: "Variazioni di assestamento generale di  
bilancio ai sensi dell'art. 175 del D. LGS. n.267/2000 e parziale applicazione dell'avanzo  
di amministrazione”;

B) delibere di Giunta Comunale:
- delibera di G.C. n.3 del 09.01.2020 ad oggetto: "Approvazione del Piano Esecutivo di  

Gestione 2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responsabili di settore"
-  delibera  di  G.C.  n.21  del  27.02.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  

Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.  
n.267/2000 - Primo provvedimento".

-  delibera  di  G.C.  n.43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "variazioni  al  piano  esecutivo  di  
gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  d.lgs.  
n.267/2000 -secondo provvedimento".

-  delibera  di  G.C.  n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.  
n.267/2000 - Terzo provvedimento".

-  delibera  di  G.C.  n.75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  
Gestione  in  recepimento  delle  variazioni  di  bilancio  ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.  
n.267/2000  -  Quarto  provvedimento  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  
amministrazione".



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

- delibera  di  G.C.  n.98  del  31.07.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  
gestione in recepimento delle variazioni di assestamento generale di bilancio ai sensi  
dell'art.175  del  D.LGS.  n.267/2000  e  parziale  applicazione  dell'avanzo  di  
amministrazione".

PREMESSO che:
- con deliberazione della Giunta Provinciale n.53 del 26/04/2004 è stato approvato il  

Piano Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E della Provincia di Reggio Emilia che 
ha introdotto per il territorio di Casalgrande la previsione di nuove aree a destinazione 
estrattiva, complementari a quelle pianificate dal vigente strumento comunale. Il Piano 
Infraregionale delle Attività Estrattive P.I.A.E ha così delineato uno scenario per l'attività 
estrattiva in Provincia coerente con i disposti della Legge Regionale n.17/1991 s.m.i 
ponendosi obiettivi di generale riassetto della materia;

- con  deliberazioni  di  Consiglio  Comunale  n.10  del  3/03/2011 è  stata  approvata  la 
Variante Generale al Piano comunale delle Attività Estrattive P.A.E vigente, ai  sensi 
degli artt.4-7 e 9 della Legge Regionale n.17/91 s.m.i, in adeguamento alle previsioni 
del  Piano  Infraregionale  delle  Attività  Estrattive  P.I.A.E  vigente  della  Provincia  di 
Reggio Emilia;

DATO ATTO:
- che l’Amministrazione Comunale ha applicato gli oneri previsti dalla Legge Regionale 

n.17/1991 smi  a  tutte  le  attività  estrattive in  essere sul  proprio  territorio  per  tutti  i 
materiali estratti in applicazione alle disposizioni di cui alla DGR n.2073/2013;

- l’art.146  della  Legge  Regionale  n.3/99  smi  stabilisce  che  le  somme introitate  dai 
Comuni  per  attività  estrattive  devono  essere  versate  nella  misura  del  20%  alla 
Provincia  territorialmente  competente  e  nella  misura  del  5%  alla  Regione  Emilia 
Romagna;

- della necessità di procedere alla liquidazione, a favore della Regione Emilia Romagna 
e  Provincia  di  Reggio  Emilia,  della  quota  degli  oneri  relativi  all’attività  estrattiva 
dell’anno 2018, ai sensi dell’art.146 Legge Regionale n.3/99 smi, che trova copertura 
finanziaria sul competente Int.n.5770 Cap.n.2525/7 avente ad oggetto “Quota proventi  
attività estrattive da destinare a Provincia e Regione”;

RICHIAMATO il prospetto riepilogativo (Allegato A) dal quale risulta: il nome della cava; la 
ditta esercente; il tipo di materiale estratto; il  quantitativo di materiale estratto nell’anno 
2018 (con l’applicazione degli oneri previsti  dalla Legge Regionale n.17/91 smi e DGR 
n.2073/2013); l’importo totale degli oneri spettanti al Comune (già incassati) e da versare 
alla Provincia e alla Regione E.R.; 

CONSIDERATO che sullo scavato nell'anno 2018 non è stata applicata alcuna riduzione 
del 10% degli oneri prevista, se dovuta, dalla DGR n.1783/2017 (di cui alla comunicazione 
dell'Agenzia Regionale prot.n.1776 del 16/01/2018) e che l'incassato complessivo sullo 
scavato ammonta  a   201.341,00 €  (onere 0,70 €/mc  per  287.630 mc scavati in totale) ;

RITENUTO pertanto di impegnare e liquidare la  somma di € 50.335,25  (Allegato A)  pari 
al  25% di  quanto  incassato  sul  2018  e  di  provvedere  ad  effettuare  i  versamenti  alla 
Regione Emilia Romagna e alla Provincia di Reggio Emilia;

VISTO  l’art.9  del  D.L.  1  luglio 2009 n.78 convertito  nella  Legge 3 agosto 2009 n.102 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

avente ad oggetto la “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni” il quale 
dispone che al fine di evitare ritardi nei pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il  
funzionario che adotta provvedimenti  che comportano impegni  di  spesa ha l'obbligo di 
accertare preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile 
con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che la violazione 
dell'obbligo comporta responsabilità disciplinare ed amministrativa;

VISTO:
- la Legge n.241/1990 smi;
- il D.Lgs. n.267/2000 smi;
- la L.R. n.17/1991 smi;
- la L.R. n.3/1999 smi;
- la L.R. n.15/2013 smi;
- il D.Lgs n.33/2013 smi;
- il Regolamento di Contabilità comunale vigente;
- il vigente Ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi Comunali;

VISTO il Piano delle Attività Estrattive comunale PAE vigente (approvato con DCC n.10 del 
3/03/2011); 

VISTO  il  parere  favorevole  espresso  dal  tecnico  istruttore  e  responsabile  del 
procedimento Geol. Andrea Chierici in merito al presente atto;

Richiamata la determinazione n.401 del 06/08/2020 avente ad oggetto "Applicazione di 
parte dell'avanzo vincolato ai sensi dell'art.175 c.5 quater del D.Lgs.267/2000"  a seguito 
della specifica del Responsabile del settore  Pianificazione Territoriale prot.  10896 del 
13/07/2020 indirizzata al settore Finanziario del Comune ; 

DATO ATTO, ai  sensi  dell’art.147-bis del  D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal D.L. 
n.174/2012  convertito  nella  Legge  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

RITENUTO, pertanto, di provvedere ad impegnare le somme predette;

DETERMINA

1) Di  quantificare, ai  sensi  della Legge Regionale n.17/91 smi,  LR n.3/99 smi e DGR 
n.2073/2013, in € 50.335,25  la somma da erogare complessivamente alla Regione 
Emilia Romagna e alla Provincia di Reggio Emilia relativa alla quota “Oneri di attività 
estrattiva su annualità  2018” ;

2) Di dare atto che la spesa di € 50.335,25   trova copertura sul Capitolo n.57702525/7 
avente  ad  oggetto  “Quota  proventi  attività  estrattive  da  destinare  a  Provincia  e  
Regione”  relativamente all'incassato sul 2018;

3) Di impegnare le somme di cui al punto 2) come illustrato nell’Allegato A e di liquidare 
alla:
- Regione  Emilia  Romagna la  somma di  €   10.067,05 dando  mandato  all’Ufficio 

Ragioneria per il versamento di tale somma tramite Girofondi Banca d’Italia (cod. 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Banca d’Italia n.0030864), riportando la causale “Oneri attività estrattiva 2018 nel  
Comune di Casalgrande (RE), 5% art.146 LR. n.3/99 smi”, (impegno  n.1517/2020);

- Provincia  di  Reggio  Emilia  la  somma di  €  40.268,20 dando  mandato  all’Ufficio 
Ragioneria per il versamento di tale tramite Girofondi Banca d’Italia (cod. Banca 
d’Italia n.0060412) riportando la causale “Oneri attività estrattiva 2018 nel Comune 
di Casalgrande (RE), 20% art.146 LR. n.3/99 smi”, (impegno  n.1518/2020) ;

4) Di  dare  mandato  all'Ufficio  di  Ragioneria  di  provvedere  all’emissione  del  relativo 
mandato di pagamento agli Enti di cui al punto 3); 

5)  Di dare atto, ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. n.267/2000, come modificato dal DL. 
n.174/2012  convertito  nella  L.  n.213/2012,  della  regolarità  e  della  correttezza 
amministrativa del presente atto;

6)  Di ottemperare all’obbligo imposto dal D.Lgs. n.33/2013 smi, art.23, disponendo la 
pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 
“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento;

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 57702525/7 2020 151
7

contributo oneri di 
cava sul 2018 a 
Regione Emilia 
Romagna

REGIONE 
EMILIA 
ROMAGNA

€10.067,05

Impegno 57702525/7 2020 151
8

contributo oneri di 
cava 2018 a 
Provincia di RE

PROVINCIA DI 
REGGIO 
EMILIA

€40.268,20

Lì, 11/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
BARBIERI GIULIANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


	DETERMINA

